Si complures illas a Therapeutis descriptas febris puerperalis formas lustramus, tunc intuitu prognosis eam, quae simplicis peritonaei, uteri et ovarii inflammationis cancellos non transgreditur (favente caeteroquin genio morborum regnante favorabili) veluti regularem ac curae faciliorem deprehendemus; peioris certe notae hae formae, ubi inflammatio sphaerae sexualis, vel in gratiam individui cachectici, vel partus sub sinistris circumstantiis exantlati, vel in gratiam regnantis constitutionis febrilis biliosae, septicae, a consueto ac ut ita dicam regulari inflammationis tramite deflectit. Ne oblivioni tradam recenti aevo omnimode ventilatam putrescentiam uteri et phlebitidem uterinam, quorum clariorem notitiam equidem Necroscopiae in acceptis referendam habemus, notitiam quidem saltem me effatum fuisse recordor, cum revera meo vili iudicio praesertim phlebitidem uterinam (uti consvetim nobis depingitur) vix veluti distinctam formam considerandam censeam, nam data sectionis huius morbi, uti: uterus incrassatus, iusto magis extensus, eius substantia sanguine nigro referta, venae quoque huius conditionis sanguine repletae, uti et incrassati harum parietes; apertum discrimen saltem non relinquunt, inter physiologicum huius organi sub puerperio statum, et pathologicum eum, quem sectio exhibet; nam qui matricis metamorphosim sub graviditate et puerperio penitus scrutaverit, qua scilicet uterus in aliud plane organon vasis sanguiferis propriis ampliatis et neonatis, et stratis muscularibus manifestis ditissimum convertitur, ille fors dubio a me prolato haud alienus erit, quin et illud, quod venoso sanguini pus quoque admixtum referant, neutiquam extra dubium ponunt, hoc venarum inflammationis productum esse, cum et illud consuetim in his casibus, in aliis organis, pulmonibus, jecinore quoque deprehendatur, ad cuius genesim probabiliter lochiorum suppressa excretio, et metamorphosis uteri regredientis processus turbatio multum vel plurimum conferre videntur, cum revera praecipue phlebitidis uterinae decursus feminas duarum dierum spatio saepe enecans minus pro purulenta huius secreti indole loqui videantur. Ut itaque minime a vero ablutere videar, si phlebitidem uterinam, vel veluti inflammationis uteri consecarium, ubi haec in longius tempus decurrit, vel ubi velox eius decursus puerperas paucarum dierum spatio enecat, veluti productum cachexiae durante graviditate, et puerperio progenitae consideravero, et in his duobus momentis principalem phlebitidis uterinae genesim recognoscam, cum duce analogia, in alia phlebitidis specie, uti traumatica, principalia huius signa in cadavere sint, rubor ac durities secundum venarum decursum, lumen eius in certam venae distantiam ut plurimum obturatum, (secus aut perrare

in phlebitide uterina) hypocleptim purulentam autem in reliquis a plaga affecta remotis organis reperiisse, uti in metritide puerperali esse solet, nullus recordor.

Si jam cunctae hae metritidis, vel potius morbi puerperalis formae feminis sat cito et inopinate ruinam parant, et consvetim sepsis, vel uteri putrescentia malignitatis huius causa ut plurimum inculpatur, quin revera necroscopia causam illam praesuppositam confirmare valeat, et momenta procathartica, pro gignenda hacce septica morbi forma in pluralitate casuum non minus desint, cum revera contradictio aliqua subversari videatur inter praeconceptam et veluti vero suppositam huius morbi indolem et statum physiologicum uteri durante graviditate obtinentem, ubi scilicet organon illud ad supremam vitae individualis, ac reproductivae culmen elatum est, ut hinc repente unius, aut alterius diei spatio, septicus uteri status evolvatur, quin transitus iste tam velox in aliis organis, ubi congestivus status longiori tempore (uti in graviditate) praecessit, deuteropathice subsequatur. Si iam modo prolata cuncta illa momenta exacte perpendamus, ego saltem in hucdum stabilitis morbi puerperatis theoriis non omnium in praxi occurrentium casuum explicationem sufficientem invenio. — Recenti adhuc haeret memoriae casus feminae 28 annorum prolium duarum viventium matris, quae sub graviditatis tertiae decursu doloribus assiduis in osse sacro et lumbis per vices etiam doloribus colicis, sensu stuporis in extremitatibus inferioribus nuptis vexabatur, sub partus negotio dolores in osse sacro valdopere vehementes, et uti retulit, cum illis sub praegresso partus negotio vix equiparandis comparent, caeteroquin partus negotium sex horarum spatio absolvitur, ultima eius periodus autem post expulsam placentam, metrorrhagia vehementissima terminatur, successit equidem secalis cornuti et refracta ipecacuannhae dosi et fomentis frigidis hanc sopire, quin aegra ad puerperii normalis decursum reduceretur; etenim 42 horis a partu aegra doloribus posthumis vehementibus corripitur, mutatur eius physiognomia, sanguis novitus ex utero manare inchoat, pulsus redditur velocissimus. Consilium meum expetitur sine explorationis, num non secundinarum pars metrorrhagiam sustentans remanserit; ast valde mirabar, cum utrumque uteri orificium pervium reperirem, ut percommode manum, velut in saccum introducere potuissem, quin mollecula una secundinarum praeter sanguinem grumosum nigerrimum ibi reconderetur, aegra sub immanibus doloribus post aliquot horas exspiravit. — Alter casus se observationi meae obtulit ante tres abhinc annos, concernebat feminam trium prolium matrem, quae graviditatis tempore praeter animum curis domesticis obrutum, vitam sedentariam egit, puerperium succedit sat facile, metrorrhagia et in illo casu vehementissima partum excipit, subsequa die oritur horror, et uti medicus tractans retulit, cum indicis metropéritonaeitidis, quibus medicus tractans strenui tractamine antiphlogistico, sanguisugarum numerosa applicatione opitulatur, quae doloris lenimen, vel plane silentium in sequelam habent; tertia a partus die novitus oritur metrorrhagia, circa mesonocitium consilium meum expetitur ob dolores aegrae immanes, quae sequentem statum obtulit: conscientia plenaria conquerebatur de doloribus in imo ventris, quin pressio plagam ullam adfectam patefaceret, per vices deliria, sitis inexplebilis, cum medicus tractans metrorrhagiam quam maxime reformidaret, requisitus fui, ut explorationem susciperem, num non fors secundinarum pars in matrice latitans, veluti causa metrorrhagiae incrudescens inculpanda sit; ast tantum abest, ut exploratio causam illam metrorrhagiae praesuppositam confirmaret, quin potius et illa exploratio palam faceret, uterum et eius orificia ita patere, ut manus introductioni mansuetae nec minime quidpiam obstaret, in sinistro matricis pariete nonnisi lacinia sat tenuis, veluti rudimentum adhaesionis placentae tactui se obtulit, et quamquam haerica remedia in metrorrhagiam directa omni cum circumspectione adhibita fuissent, aegra tamen post quinque horas exspiravit. Opinionem meam, quam etiam medico tractanti communicavi, quod hic scilicet in gratiam metrorrhagiae praegressae paralysis uteri subintraverit, quodammodo confirmavit sectio cadaveris, quae sequens resultatam exhibuit: uterum scilicet sacci instar expansum, ut manus perfacile introduceretur, substantia eius pallida keneangica, in sinistro eius pariete lacinia tenuis semimembranosa veluti rudimentum adhaesionis placentae conspiciebatur, superiorem ovarii dextri marginem hydatis magnitudine nucis avellanae minoris obsidebat, in vasis maioribus uteri et eius amiculis nec minimum inflammationis progressae rudimentum.

Jam casus modo citatos invicem conferendo, attentum observatorem minime fugere potest, in eo convenire. 1-o quod uterus tali periodo adhuc pervius fuerit, ubi in puerperio regulari, iam metamorphosis eius regrediens, per uteri contractionem lentam se manifestans inchoare debuisset, notum enim est brevi a partus tempore uterum semper eo adniti, ut pristinum volumen suum ac significationem physiologicam adipiscatur, ac proin hoc suum conamen physice manifestare, quod orificium uteri externum se contrahere incipiat; ita quidem, ut nonnisi secunda a partu die aliquam, et quidem exiguam sui dilatationem

admittat, uti et globoso cava uteri forma per adproximationem parietis anterioris, et posterioris in planam convertitur. 2-o convenire eo, quod citra impedimenta consueta contractionis uteri, impedimentum quippe mechanicum et spasticum uteri statum (quae momenta uteri contractionis principales obices sub puerperio sistere collegae aestumatissimi perbene noverunt) uterum in nisu suo regrediente impeditum exstitisse. — Haecce prius breviter memorata attentum observatorem ad causam hujus a tramite normali deflectentis phaenomeni observandam invitarunt, et revera fateri debeo, provincias nervorum uteri paralyticum horum statum et fibrarum muscularium irritabilitatem infractam, mihi in penuria certioris, quam aptissimum explicandi huius phaenomeni fontem visum fuisse. — Videntur autem pro opinione haecce prolata sequentia militare. 1-o momenta procathartica ut plurimum talia esse, quae irritabilitatem uteri praecipue autem stratorum muscularium eius infringere valent, nam causa principalis inominosum huncce morbum gignendum fuit, metrorrhagia progressa, quae tametsi per uteri paralyticum statum producta esse potuit (*), eius praesentia tamen veluti vim nerveam exhauriens causa considerari debet, ut itaque morbum quoad velocem et periculo pleno refertam decurrendi rationem e diametro oppositum existimem, cum convulsionibus puerperarum, ubi spasticus uteri status, et hinc resultans partialis eius contractio (praesertim ubi convulsionem feminas sub partus periodo plectunt) non nisi in cruoris per lanceolam fusione aptissimum, et vix non principale harum abactionis remedium agnoscunt, utpote per subtractionem stimuli in uteri irritabilitatem infringendam efficacissimi. 2-o Contradictorii quodammodo effatae nunc sententiae videntur immanes illi dolores, quibus feminae taliter prehensae, ad ultimum usque vitae momentum plectuntur, ast revera apparentem contradictionem saltem sistere quemlibet patebit, qui genesim nervorum uteri in plexu hypogastrico repositam esse perpenderit, utpote plexum, qui ex filis ad provinciam sympathici, et nervorum sacralium proin spinalium motoriorum compositus est. Debemus enim novissimis in provincia nervorum institutis periculis physiologicis explicationem dolorum in paralyticis articulis obvenientium, ex quibus innouit, fasciculos motorios paralyticos esse, quin revera illibatis radicibus posterioribus nervorum spinalium anaesthesia quoque subintrare debeat.